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(1차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-12 예산액 491,256,000

2021학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 266,859,000원"을 "세입･세출 각각 491,256,000원"으로 한다.

2우수연 2021년 10월 12일 16시 10분 43초 전라북도교육청 황등초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 491,256 266,859 224,397 84.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,810 0.9

학생복지/교육격차 해소 25,963 96,140 19.5

기본적 교육활동 20,595 64,551 13.1

선택적 교육활동 85,557 108,737 22.1

교육활동 지원 10,006 27,316 5.5

학교 일반운영 36,276 143,702 29.2

학교시설 확충 46,000 46,000 9.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 229,523 463,877 94.4

자체수입 학부모부담수입 182 14,337 2.9

자체수입 행정활동수입 23 1,673 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,331 11,369 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,877 234,354 229,523

1.지방교육자치단체이전수입 463,877 234,354 229,523

1.교육비특별회계전입금수입 463,877 234,354 229,523

1.교육비특별회계전입금 463,877 234,354 229,523

1.학교운영비전입금 214,397 195,338 19,059
학교기본운영비(초등) : 144,576,000원 * 1교 

=
144,576,000

학교기본운영비(유치원) : -125,517,000원 * 1

교 =
-125,517,000

2.목적사업비전입금 181,531 0 181,531
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_1추)인조잔디유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)수업혁신학년제 : 4,650,000원 * 

1교 =
4,650,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

14,098,000원 * 1교 =
14,098,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

15,789,000원 * 1교 =
15,789,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,966,000원 * 1교 =
3,966,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,190,000원 * 1교 =
4,190,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,083,000원 * 1교 =
8,083,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,270,000원 * 1교 =
3,270,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,055,000원 * 1교 =
2,055,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,443,000원 * 1교 =
3,443,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)다문화교육지원운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

1,508,000원 * 1교 =
1,508,000

친환경농산물(친환경쌀포함) : 254,000원 * 1

교 =
254,000

(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

1,055,000원 * 1교 =
1,055,000

(성립전_1추)친환경농산물(익산시자체) : 

982,000원 * 1교 =
982,000

(성립전_1추)친환경농산물(익산시자체) : 

1,402,000원 * 1교 =
1,402,000

친환경농산물(익산시자체) : 235,000원 * 1교 

=
235,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)인권우호적인학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)방학중방과후과정혼합급식개선 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교급식기구구입 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 610,000원 * 

1교 =
610,000

수상안전교육 : 675,000원 * 1교 = 675,000

(성립전_1추)학교도서관장서확충지원사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)채식식단지원사업비 : 266,000원 

* 1교 =
266,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

1,982,000원 * 1교 =
1,982,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,658,000원 * 1교 =
1,658,000

여건개선비(야외학습장조성) : 42,000,000원 *

 1교 =
42,000,000

열화상카메라구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2학기학교방역비(유) : 300,000원 * 1교 = 300,000

2학기학교방역비(초) : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

책꾸러미지원사업(초) : 2,280,000원 * 1교 = 2,280,000

책꾸러미지원사업(유) : 80,000원 * 1교 = 80,000

학교용지지적측량비 : 15,891,000원 * 1교 = 15,891,000

(유)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 780,000

원 * 1교 =
780,000

3.급식비지원금 34,617 39,016 -4,399 무상급식비지원금 : -4,399,000원 * 1교 = -4,399,000

4.방과후학교활동비지원금 14,100 0 14,100
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,300,000원

 * 1교 =
12,300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 0 14,990
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_1추)초등돌봄교실(지자체) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,120,000원 * 

1교 =
3,120,000

7.기타학부모부담지원금 1,122 0 1,122
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 570,000

원 * 1교 =
570,000

특수교육대상자통학비 : 552,000원 * 1교 = 552,000

2.자체수입 16,010 15,805 205

1.학부모부담수입 14,337 14,155 182

1.수익자부담수입 14,337 14,155 182

1.급식비 14,337 14,155 182

1.급식비 13,195 13,195 0

2.우유급식비 1,142 960 182 우유대금 : 400원*455개= 182,000

2.행정활동수입 1,673 1,650 23

1.사용료및수수료 950 950 0

1.사용료및수수료 950 950 0

1.사용료 950 950 0

2.기타행정활동수입 723 700 23

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 123 100 23

1.기타행정활동수입 123 100 23 법인카드 포인트전환금 : 23,000원*1회= 23,000

3.기타수입 11,369 16,700 -5,331

1.전년도이월금 11,369 16,700 -5,331

1.순세계잉여금 11,369 16,700 -5,331

1.순세계잉여금 11,369 16,700 -5,331

1.순세계잉여금 11,369 16,700 -5,331 순세계잉여금(유치원) : 417,500원*1회= 418,000

순세계잉여금(초등) : -5,749,920원*1회= -5,749,000

6우수연 2021년 10월 12일 16시 10분 43초 전라북도교육청 황등초등학교



2021학년도 세입예산명세서

세입합계 491,256 266,859 224,397
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,810 4,810 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,810 4,810 0

1.교직원연수 1,810 1,810 0

1.[초]자율연수 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,140 70,177 25,963

1.급식 관리 60,892 54,915 5,977

1.학교급식운영 60,892 54,915 5,977

1.[초]급식재료구입비 44,164 42,861 1,303

1.급식용식재료비 44,164 42,861 1,303 식품비 : -4,399,000원*1회= -4,399,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(쌀포함)

 : 1,055,000원*1회=
1,055,000

(목적)친환경농산물(쌀포함) : 254,000원

*1회=
254,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(쌀포함)

 : 1,508,000원*1회=
1,508,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(익산시자

체) : 982,000원*1회=
982,000

(목적)친환경농산물(익산시자체) : 

235,000원*1회=
235,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(익산시자

체) : 1,402,000원*1회=
1,402,000

(성립전_1추)(목적)채식식단식재료구입 : 

50원*59명*90일=
266,000

2.[초]우유급식비 1,142 960 182

1.우유대금 1,142 960 182 우유대금 : 182,000원*1회= 182,000

3.[초]급식운영비 11,875 10,675 1,200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,825 5,825 0

2.연료비 5,700 4,500 1,200 가스비 : 300,000원*4월= 1,200,000

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 1,310 0 1,310

1.비품구입비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)(목적)보존식냉동고구입 : 

610,000원*1대=
610,000

(목적)상업용가스레인지구입 : 700,000원

*1대=
700,000

5.[초]대체인건비 2,401 419 1,982

1.기간제직원인건비 2,401 419 1,982
(성립전_1추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 70,760원*28일=
1,982,000

2.보건관리 27,330 10,642 16,688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,676 3,288 9,388

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,008 1,008 0

1.학생복지비 1,008 1,008 0

3.[초]보건실운영 10,998 2,230 8,768

1.기간제직원인건비 8,768 0 8,768
(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역인건

비 : 2,054,020원*1명=
2,055,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역인건

비 : 3,443,000원*1교=
3,443,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역인건

비 : 3,270,000원*1명=
3,270,000

2.일반수용비 330 330 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)세계금연의날물품외3종 : 

620,000*1회=
620,000

2.학교환경위생관리 14,654 7,354 7,300

1.[초]먹는물관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 7,550 2,450 5,100
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1.일반수용비 4,550 2,450 2,100 (목적)방역소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

(목적)방역물품 : 300,000원*3회= 900,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(목적)열화상카메라구입 : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

4.[초]인조잔디유해성검사 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)인조잔디유해성검사비

 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

5.[유]방역관리(유) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (목적)방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

(목적)방역물품 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 7,918 4,620 3,298

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)교육복지상담강사비 : 

200,000원*8회=
1,600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)교육복지목욕의복지원

비 : 180,000원*5회=
900,000

(성립전_1추)(목적)교육복지사제동행운영

비 : 150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)(목적)교육복지사제동행가래

떡나눔 : 100,000원*1회=
100,000

2.학생복지운영 4,418 4,620 -202

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 3,718 3,920 -202

1.교육운영비 3,718 3,920 -202 교과서분배경비 : 2,000원*1회= 2,000

학생교과서구입 : -204,000원*1회= -204,000

3.기본적 교육활동 64,551 43,956 20,595

1.교과 활동 41,255 27,006 14,249

1.교과활동지원 9,243 4,469 4,774

1.[초]학습준비물구입 2,310 1,800 510

1.학습준비물 2,310 1,800 510 학습준비물구입 : 480,000원*1회= 480,000

(자체)학습준비물구입 : 10,000원*3명= 30,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,533 1,569 -36
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1.교육운영비 1,533 1,569 -36
교사용교과서(지도서)구입 : -36,000원*1

회=
-36,000

3.[초]보결수업관리 800 500 300

1.운영수당 800 500 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

4.[초]기초학력지도 4,600 600 4,000

1.운영수당 3,520 0 3,520
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*5시

간*22주=
3,520,000

2.교육운영비 1,080 600 480
(성립전_1추)(목적)간식및교재등구입 : 

48,000원*10회=
480,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,740 300 1,440

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)원어민원격화상강의강

사비 : 20,000원*72차시=
1,440,000

5.특수교육교과활동 6,522 2,700 3,822

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,108 2,100 8 문화체험활동 : -600,000원*1회= -600,000

교재교구용품 : 304,000원*2회= 608,000

2.비품구입비 592 600 -8 사랑반비품구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영 : 600,000원*3명=
1,800,000

3.[초]특수학급자율선택과제운영 900 0 900

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)(목적)강사비 : 120,000원*3

회=
360,000

(목적)강사비 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 900 0 900 (목적)재료비 : 60,000원*6회= 360,000
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(성립전_1추)(목적)재료비 : 20,000원*5회

=
100,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 220,000

원*2회=
440,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,122 0 1,122

1.교육운영비 1,122 0 1,122
(성립전_1추)(목적)통학비 : 6,000원*1명

*95일=
570,000

(목적)통학비 : 6,000원*1명*92일= 552,000

6.유치원 교과활동 20,550 16,337 4,213

1.[유]교과운영 18,630 16,337 2,293

1.운영수당 6,900 6,400 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

2.교육운영비 11,330 9,537 1,793 교재교구소모품 : 792,500원*1회= 793,000

현장학습입장료등 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학생복지비 400 400 0

2.[유]누리과정지원 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)간식구입(유아학비) : 

80,000원*2명*12개월=
1,920,000

2.창의적 체험활동 23,296 16,950 6,346

1.자율활동 12,500 8,050 4,450

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200
각종대회출전경비및용품 : -200,000원*1회

=
-200,000

4.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]학교특색사업 6,950 2,300 4,650

1.교육운영비 6,950 2,300 4,650
(성립전_1추)(목적)1~2학년수업혁신체험운

영비 : 250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)(목적)1~2학년수업혁신활동물

품구입 : 30,000원*10종=
300,000

(성립전_1추)(목적)3~4학년수업혁신체험운

영비 : 250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)(목적)3~4학년수업혁신활동물

품구입 : 30,000원*10종=
300,000
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(성립전_1추)(목적)5~6학년수업혁신체험운

영비 : 150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)(목적)5~6학년수업혁신활동물

품구입 : 65,000원*10종=
650,000

2.현장체험학습활동 5,050 5,050 0

1.[초]현장학습 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

3.동아리활동 5,600 3,600 2,000

1.[초]동아리활동 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)용품구입및간식비 : 

50,000원*10회=
500,000

3.[초]학교예술교육지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)(목적)난타강사비 : 32,000원

*20시간=
640,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)(목적)예술활동용품구입 : 

86,000원*10종=
860,000

4.진로활동 146 250 -104

1.[초]진로적성검사 146 250 -104

1.교육운영비 146 250 -104
적성검사외학습자료구입 : -104,500원*1회

=
-104,000

4.선택적 교육활동 108,737 23,180 85,557

1.방과후학교 운영 96,517 17,440 79,077

1.방과후학교운영 20,700 8,400 12,300

1.[초]특기적성교육 20,700 8,400 12,300

1.운영수당 20,300 8,000 12,300
(성립전_1추)(목적)방과후강사비 : 32,000

원*384.375시간=
12,300,000

2.교육운영비 400 400 0

2.돌봄교실운영 31,779 0 31,779

1.[초]돌봄교실운영 14,990 0 14,990

1.운영수당 7,836 0 7,836
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비 : 

32,000원*113시간=
3,616,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 40,000원*18일=
720,000

(성립전_1추)(지자체)신체,음악놀이강사비

 : 32,000원*109.375시간=
3,500,000
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2.교육운영비 7,154 0 7,154
(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

514,000원*1회=
514,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 190,000원*1

회=
190,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 450,000원*7

개월=
3,150,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 

25,000*15명*2회=
750,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,789 0 16,789

1.무기계약직원인건비 14,597 0 14,597
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,563,000원 *1명=
3,563,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,698,000원*1교=
3,698,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

7,336,000원*1교=
7,336,000

2.교직원복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 법정부담금

 : 747,000원*1교=
747,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 법정부담금

 : 492,000원*1교=
492,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 법정부담금

 : 403,000원*1명=
403,000

3.유치원방과후과정운영 44,038 9,040 34,998

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영42,838 9,040 33,798

1.기간제교원인건비 32,826 0 32,826
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 1,657,500원*1교=
1,658,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 14,097,060원*1교=
14,098,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 15,788,450원*1교=
15,789,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.맞춤형복지비 780 0 780
(목적)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

780,000원*1명=
780,000

4.교육운영비 5,392 5,200 192
(성립전_1추)(목적)방학중혼합급식개선 : 

2,400원*2명*40일=
192,000

2.[유]누리과정지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)교육용품구입(유아학

비) : 50,000원*2명*12개월=
1,200,000

2.독서활동 11,220 5,740 5,480

1.독서활동운영 11,220 5,740 5,480
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]도서구입 10,140 4,740 5,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (목적)책꾸러미지원사업 : 40,000원*57명= 2,280,000

책꾸러미지원사업 : 40,000원*3명= 120,000

2.도서구입비 7,740 4,740 3,000
(성립전_1추)(목적)장서확충다변화지원도

서구입비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[유]도서구입(유) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (목적)책꾸러미지원사업 : 40,000원*2명 = 80,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)다문화교육운영및간식

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

5.교육활동 지원 27,316 17,310 10,006

1.교무업무 운영 6,581 6,450 131

1.교무학사운영 6,581 6,450 131

1.[초]교무학사운영 1,481 1,150 331

1.일반수용비 881 550 331 게시판 교체비 : 331,000원*1회= 331,000

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 청소용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 7,035 1,860 5,175

1.학교폭력예방 6,310 1,610 4,700
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1.[초]안전한학교환경구축 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)인권우호활동물품구입

 : 250,000원*6회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)인권우호체험및임차비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)인권우호교직원연수간

식비 : 200,000원*1회=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]예방교육 2,110 110 2,000

1.교육운영비 2,110 110 2,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방물품구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)체험및간식구입 : 

150,000원*6회=
900,000

(성립전_1추)(목적)교사학습공동체운영 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학생안전교육 725 250 475

1.[초]안전교육 725 250 475

1.교육운영비 725 250 475 119안전체험및식비 : -200,000원*1회= -200,000

(목적)수상안전교육 : 33,750원*20명= 675,000

3.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.정보화실운영 2,200 2,200 0

1.[초]정보화업무 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 11,500 6,800 4,700

1.교육환경개선 11,500 6,800 4,700

1.[초]PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[초]교실환경개선 6,700 2,000 4,700

1.비품구입비 6,700 2,000 4,700 사무용비품구입 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

6.학교 일반운영 143,702 107,426 36,276

1.학교기관 운영 25,576 28,716 -3,140

1.부서기본운영 15,000 18,700 -3,700
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1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,900 11,600 -3,700

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,000 8,700 -3,700 관내외출장여비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.병설유치원기본운영 10,576 10,016 560

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,876 1,816 60

1.일반수용비 1,876 1,816 60 정수기유지보수 : 6,000원*10회= 60,000

3.[유]유치원운영 5,700 5,200 500

1.일반수용비 2,800 2,300 500 유치원수선 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 116,176 76,760 39,416

1.학교시설장비유지 116,176 76,760 39,416

1.[초]공공요금및제세공과금 27,240 27,240 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 7,240 7,240 0

2.[초]시설관리용역 26,792 27,320 -528

1.일반수용비 26,792 27,320 -528 복사기임대용역비 : -132,000원*1회= -132,000

산업안전관리용역비 : -396,000원*1회= -396,000
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3.[초]시설일반관리 37,602 16,924 20,678

1.일반수용비 37,302 16,624 20,678 폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

소규모수선비 : 4,887,000원*1회= 4,887,000

수목전지및화단관리 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

시설소모품 : 500,000원*6회= 3,000,000

일용인부용역비 : 500,000원*1회= 500,000

(목적)학교용지지적측량비 : 15,891,000원

*1회=
15,891,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 24,542 5,276 19,266

1.무기계약직원인건비 21,252 2,656 18,596
(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

18,086,000원*1명=
18,086,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

510,000원*1회=
510,000

2.일반수용비 2,440 2,320 120 오수정화관리용역비 : 120,000원*1회= 120,000

3.교직원복지비 850 300 550
(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 500,000원*1교=
500,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 46,000 0 46,000

1.시설확충 및 개선 46,000 0 46,000

1.시설확충및개선 46,000 0 46,000

1.[초]조경공사 46,000 0 46,000

1.시설비 46,000 0 46,000
(목적)야외학습터조성 : 46,000,000원*1식

=
46,000,000
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세출합계 491,256 266,859 224,397
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